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1. YLEISTÄ

Ramboll Finland Oy (jäljempänä Ramboll) on tehnyt Kontiolahden kun-
nan toimeksiannosta rakennettavuusselvityksen Kontiolahdelle Onki-
lammen alueelle, alueen kaavasuunnittelun ja alueen jatkokehityksen
pohjaksi.

Lähtötietoina käytettiin olemassa olevaa kartta-aineistoa. Alueella on
tehty pohjatutkimuksia kahdessa eri vaiheessa.

Tutkitun  alueen  koko  on  n.  6  ha  ja  se  sijaitsee  Joensuun  keskustan
pohjoispuolella.

Tutkimusalue sijoittuu Onkilammen länsipuolella olevan pientaloalueen
eteläpuolelle. Alue on luonnontilausta aluetta, jolla kasvaa täysikas-
vuista metsää. Alueen eteläosassa maasto on paikoin suomaista.

2. POHJATUTKIMUKSET JA POHJASUHTEET

2.1 Pohjatutkimukset

Alueen rakennettavuuden selvittämistä varten kohteella on tehty poh-
jatutkimuksia syksyn 2021 aikana. Suoritetut pohjatutkimukset pitävät
sisällään yhteensä 18 kpl painokairauksia. Pohjatutkimukset on sijoi-
tettu kattavasti tutkimusalueelle.

Suoritettujen pohjatutkimusten yhteydessä otettiin häiriintyneitä maa-
näytteitä. Otettujen maanäytteiden laboratoriotutkimukset on esitetty
tämän raportin liitteenä. Tutkimusleikkauksissa esitetyt kerrosrajat ja
maalajiarviot perustuvat maanäytetuloksiin, kairausvastukseen, kai-
raajan tekemiin arvioihin sekä osin myös maaston profiiliin.

Kairauspisteiden sijainnit kartoitettiin GPS –mittauksin. Muilta osin
hyödynnettiin maanmittauslaitoksen laser-aineistoa. Mittauksissa käy-
tetyt koordinaatisto- ja korkeusjärjestelmät ovat olleet ETRS-GK30 ja
N2000.

2.2 Topografia ja pohjasuhteet

Alue on luonnontilausta aluetta, missä korkeustaso vaihtelee tasovälillä
+86.30…+85.50. Korkeimmillaan maanpinta on alueen pohjoisreunalla,
josta maanpinta laskee loivapiirteisesti kohti etelää.

Alueen pohjois-/länsiosalla maanpinnassa on n. 1…2 m paksuinen
hiekkaa ja silttistä hiekkaa sisältävä kerros. Hiekkakerroksen alapuolel-
la on n. 0,5…1,0 m paksu turvekerros. Turvekerroksen alla jatkuu ra-
kenteeltaan löyhä silttinen hiekkakerros. Silttinen hiekkakerros yltää
lähelle kairausten päättymistasoa, silttimoreenin yläpinnan tasolle asti.

Alueen eteläosassa maanpinnassa on kauttaaltaan n. 2,0…2,5 m paksu
turvekerros. Turvekerroksen alla on ohut silttinen hiekkakerros, jonka
alapuolella pohjamaa muuttuu saviseksi siltiksi. Sekä silttinen hiekka-
kerros, että savinen silttikerros ovat rakenteeltaan löyhiä ja kokoonpu-
ristuvia. Savinen silttikerros yltää lähelle kairausten päättymistasoa,
silttimoreenin yläpinnan tasolle asti.



Pohjavedenpintaa havaittiin maaperätutkimusten yhteydessä lokakuus-
sa 2021. Vedenpinnan havaittiin tutkimuspisteen P017 kohdalla -2.70
m syvyydellä (+83.00) ja tutkimuspisteen P002 kohdalla -2.80 m sy-
vyydellä maanpinnasta (+83.16).

Rakennettavuusluokkaan 1 (Hk/hkSi) luokitelluilla alueella
(alueen pohjoisreuna):

Maanpinnassa olevan hiekka / silttisen hiekkakerroksen alla
ohut turvekerros. Turvekerroksen alla paksu ja rakenteeltaan
löyhä silttinen hiekkakerros.

Kairauspituus vaihteli alueella välillä 2,75…17,20 m välillä. Kairaukset
ulotettiin ns. kovaan pohjaan. Kairausten päättymissyy; kivi/lohkare,
kallio tai tiivis pohjamaa.

Rakennettavuusluokkaan 2 (Tv/saSi) luokitelluilla alueella
(muut tutkimuksen alaiset alueet)

Maanpinnassa paksu turvekerros 2,0…2,5 m. Turvekerroksen
alapuolella on pohjamoreenin yläpinnan tasoon ulottuva, raken-
teeltaan löyhä ja kokoonpuristuva savinen silttikerros.

Kairauspituus vaihteli alueella välillä 3,90…13,55 m välillä. Kairaukset
ulotettiin ns. kovaan pohjaan. Kairausten päättymissyy; kivi/lohkare,
kallio tai tiivis pohjamaa.

3. RAKENNETTAVUUS

3.1 Yleistä rakennettavuudesta

Alueen rakennettavuus vaihtelee alueen osien välillä. Alueen maankäy-
tön suunnittelussa tulee huomioida mm. luontaiset pohjasuhteet, maa-
pinnan korkeusasema ja kaltevuus. Lisäksi tulee huomioida kunnallis-
teknisten järjestelmien rakentamisen mahdollisuus.

Tämän raportin liitteinä olevissa kartoissa ja leikkauksissa on esitetty
alueen arvioidut rakennettavuusluokat; rakennettavuusluokitukset ovat
suunnittelijan määrittelemiä luokituksia, huomioiden alueen topografia
ja pohjaolosuhteet.

Rajauksia voidaan hyödyntää mm. kaavoitusvaiheessa sekä yhdessä
tutkimustulosten kanssa arvioida niiden perusteella karkealla tasolla
pohjarakennuskustannuksia. Tarkempi suunnittelu edellyttää aina yksi-
tyiskohtaisten lisätutkimusten suorittamista.

Rakennettavuuskartassa ja -leikkauksissa esitetyt aluerajaukset ovat
alustavia, joita tulee täsmentää alueen maankäytön ja suunnittelun
edetessä.



Rakennettavuusalueen luokittelu on tehty seuraavia perusmääritelmiä
käyttäen:

ALUE 1 (Hk/hkSi), kohtuullisesti rakennettava alue:
Soveltuu pientalo ja muuhun vastaavaan kevyeen rakentamiseen koh-
tuullisin kustannuksin.

Kevyiden rakennusten ja rakenteiden perustaminen voidaan tehdä
maanvaraisesti, massanvaihtoa ja esikuormitusta käyttäen.

Pihat ja kunnallistekniset rakenteet voidaan tehdä ilman merkittäviä
erityismenetelmiä. Rakennekerrosmitoituksessa tulee ottaa huomioon,
että pohjamaa on routivaa ja heikosti kantavaa. Pohjamaan kanta-
vuusluokkana voidaan käyttää luokkaa E.

ALUE 2 (Tv/saSi), vaikeasti rakennettava alue:
Kevyiden rakennusten ja rakenteiden perustaminen maanvaraisesti
edellyttää tapauskohtaisia painumalaskelmia sekä niiden vaatimia täy-
dentäviä pohjatutkimuksia. Monikerroksisien, raskaasti kuormitettujen
ja painumaherkkien rakenteiden perustamistapa on paalutus.

Rakenteiden paalutus lisää alueen maarakennuskustannuksia.

Pihat ja kunnallistekniset rakenteet voidaan tehdä ilman merkittäviä
erityismenetelmiä, mutta tulevat pitkäaikaiset painumat tulee huomioi-
da rakenteissa. Rakennekerrosmitoituksessa tulee ottaa huomioon, et-
tä pohjamaa on erittäin routivaa ja heikosti kantavaa. Pohjamaan kan-
tavuusluokkana voidaan käyttää luokkaa F.

3.2 Perustaminen

ALUE 1 (Hk/hkSi)
Tulevat kevyet rakenteet ja rakennukset voidaan perustaa maanvarai-
sesti antura-/laattaperustuksilla massanvaihtojen ja esikuormituksen
jälkeen. Alimmat lattiat voidaan rakentaa maanvaraisina. Perustuksien
ja lattioiden alta joudutaan poistamaan kokoonpuristuvia turvekerrok-
sia ja korvaamaan ne kitkamaalla tai louheella tehtävällä massanvaih-
dolla. Massanvaihtojen paksuus n. 1,2…2,5 m.

Alustavana sallittuna pohjapaineena voidaan käyttää 50…70 kN/m2
(RakMk:n mukainen mitoitus).

Suurien ja raskaiden rakennuksien perustukset tulee paaluttaa.

Putkijohdot voidaan perustaa asennusalustan ja arinarakenteen väli-
tyksellä maanvaraisesti. Putkijohtojen rakenteissa tulee huomioida
mahdolliset painumat, mm. putkikokojen kasvattaminen ja riittävät
kaadot. Viemäreiden alta tulee poistaa turvekerrokset.

ALUE 2 (Tv/saSi)
Paksujen, kokoonpuristuvien ja vesipitoisten turve- ja savimuodostu-
mien takia alueen rakenteiden perustaminen vaatii lähtökohtaisesti ra-
kenteiden paalutusta. Paalupituus tulee olemaan n. 7…14 metriä. Ke-
vyiden rakenteiden paalutyypiksi suositellaan kovaan pohjaan lyötäviä,
hoikkia teräsputkipaaluja. Lattiat tulee rakentaa kantavina.



Kevyiden rakennusten ja rakenteiden perustaminen maanvaraisesti
edellyttää tapauskohtaisia painumalaskelmia sekä niiden vaatimia täy-
dentäviä pohjatutkimuksia.

Rakennusten alta tulee poistaa maatuva turvekerros massanvaihdolla.
Putkijohdot voidaan perustaa asennusalustan ja arinarakenteen väli-
tyksellä maanvaraisesti. Putkijohtojen rakenteissa tulee huomioida
mahdolliset painumat, mm. putkikokojen kasvattaminen ja riittävät
kaadot. Viemäreiden alta tulee poistaa turvekerrokset. Putkijohto-
kaivannot suositellaan rakennettavaksi pohjavesipinnan yläpuolelle ja
tarvittaessa routaeristää.

3.3 Rakentamistaso

Pohjavedenpinnan taso alueella on n. 2,7…2,8 m nykyisen maanpinnan
tasosta. Ottaen huomioon pohjamaahan kohdistuva lisäkuormitus, ei
valmista maanpinnan korkoa suositellaan nostettavaksi merkittäväksi
nykyisen maanpinnan tasosta.

Alueelle voi rakentaa kellareita. Rakentamisessa tulee ottaa huomioon
rakenteiden salaojituksen vaatima pumppaustarve. Rakenteita ei suo-
sitella suunniteltavaksi pohjavesipintojen alapuolelle.

3.4 Maakaivannot

Pohjavedenpinnan alapuolella ulottuvat kaivannot joudutaan tekemään
tuettuna kaivantoina. Lähtökohtaisesti pohjavedenpinnan yläpuoliset,
alle 2.5 m syvät kaivannot voidaan tehdä luiskattuina avokaivantoina,
työturvallisuustekijät huomioiden.

3.5  Kuivatus

Rakennukset tulee salaojittaa. Kuivatusvedet voidaan asianomaisen vi-
ranomaisen hyväksyessä johtaa imeytettäväksi suoalueelle tarvittaessa
selkeytysallasrakenteita käyttäen, jos se korkoasemien perusteella on
mahdollista. Tarvittaessa tulee varautua pumppaamon rakentamiseen
ja johtaa vedet alueen ulkopuolelle. Rakennusten ja rakenteiden sivuil-
la tulee kuivatus toteuttaa siten, että pintavedet valuvat poispäin ra-
kennuksista. Piha- ja liikennealueiden pintakuivatus voidaan hoitaa
pintakallistuksin ja sadevesiviemärein.

4. JOHTOPÄÄTÖKSET

Alueen rakentamisessa merkittävin kustannuksia aiheuttava asia on
pohjamaassa olevat turvekerrostumat ja niistä aiheutuvat massan-
vaihdot sekä alueen 2 paalutuskustannukset.

Alueen jatkosuunnittelussa suositellaan harkittavaksi esirakennusta.
Esirakennusvaiheessa vaiheessa alueelle tehdään tarvittavat yleistäytöt
ja massanvaihdot. Yleistäytöt toimivat esikuormituksena ja mahdollis-
tavat jatkorakentamisen järkevässä aikataulussa.

Mikäli esirakennusta toteutetaan, suositellaan rakennettavaksi koepen-
kereitä perusmaan painumien ja painuma-aikojen selvittämiseksi.



5. JATKOTOIMENPITEET

Alueella tulee tehdä hankekohtaisesti täydentäviä tutkimuksia ja suun-
nitelmia, kun alueen maankäyttö tarkentuu.

Tätä selvitystä varten tehdyt tutkimukset ovat riittämättömiä raken-
nussuunnittelutasoista suunnittelua varten. Tutkimustuloksia voidaan
käyttää apuna jatkotutkimuksia suunniteltaessa.

Mikkelissä 20. 10. 2021
RAMBOLL FINLAND OY

Aleksi Rouvinen Hannu Lauhakari
projektipäällikkö suunnittelupäällikkö
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VASTINERAPORTTI 22.5.2023

LAMMINRANNAN ASEMAKAAVAN MUUTOS JA LAAJENNUS, KAAVAEHDOTUS

1. Lausunnot
Lausunto Vastine
Metsänhoitoyhdistys Pohjois-Karjala, MTK
Metsänomistajat ja MTK Pohjois-Karjala,
17.4.2023

Asemakaavalla vaikutetaan lähinnä asumiseen, ei
huomautettavaa.

Ei vastinetta.

Pohjois-Karjalan ELY-keskus, 21.4.2023

Ei lausuttavaa. Ei vastinetta.

Kontiolahden luonnonystävät ry, 24.4.2023

Asemakaavan luonnosvaiheessa Kontiolahden
luonnonystävät ry:lle annetussa vastineessa kaa-
voittaja toteaa, että Ramboll Finland Oy:n va-
luma-alueselvityksen mukaan kaava-alueen pin-
tavedet virtaavat kohti Onkilampea, kuten luon-
taisesti pitäisikin. Kuitenkin kaavaselostuksessa
esitetyn (s. 10) kartan perusteella Lamminrannan
kaava-alueesta noin puolet kuuluu osavaluma-
alueeseen 15, joka virtaa länteen poispäin Onki-
lammesta. On epäselvää, mikä yhteys valuma-
alueella on Onkilampeen, kuivatusojat on kai-
vettu suoraan Onkilampeen. Kaava-alueen länsi-
reuna rajoittuu ulkoiluväylää joka on jonkinlainen
kevyt penger. Ramboll Finland Oy:n valuma-
alueselvityksen mukainen vesien virtaaminen
kaava-alueelta länteen pitäisi tapahtua ojia pitkin
ja alittaa ulkoiluväylä rummun kautta. Onko
mahdollisesti ylivuotopaikka/kynnys tai suotau-
tuuko vesi ulkoiluväylän läpi? Ramboll Finland
Oy:n kartassa on kaksi mahdollista virtausreittiä
näille vesille, tällaiset oikovirtaukset tulisi estää.
Oleellista on että veden virtaus poispäin Onkilam-
mesta estetään.

Salpakangas-Lehmo hulevesiselvityksessä (Ram-
boll 2021) on esitetty Lehmon alueen valuma-
alueet ja päävirtaussuunnat. Kaavaselostuksen
kartalla (s. 10) esitetty valuma-alueen raja on
tunnistettu paikkatietoanalyysillä perustuen
Maanmittauslaitoksen KM2-korkeusmalliin ja
maastotietokannan aineistoon sekä Joensuun ja
Kontiolahden hulevesiverkostoon. Automaattisesti
generoitu valuma-aluejako on tarkastettu manu-
aalisesti ottaen huomioon suunnittelualueen hule-
vesiverkosto. Suunnittelualue on kuitenkin hyvin
tasaista, jolloin virtaussuunta alueen nykyisissä
ojissa on epäselvä. Poiketen Salpakangas-Lehmo
hulevesiselvityksessä esitetystä valuma-alueja-
osta, on todennäköistä, ettei suunnittelualueelta
virtaa vesiä länteen alueen tasaisuuden sekä pin-
tavesiä padottavan pohjois-eteläsuuntaisen ulkoi-
luväylän vuoksi.

Lamminrannan kaava-alueen pintavesien päävir-
taussuunta on itään kohti Onkilampea. Asema-
kaavan suunnittelualue on hyvin tasaista ja ra-
kentaminen kaava-alueella tulee nostamaan
maantasoa ja padottamaan vesiä, mikä edelleen
estää virtauksen poispäin Onkilammesta. Suun-
nittelualueelta, joka, aiemman selvityksen mu-
kaan, osin sijoittuu valuma-alueelle 15 itäreu-
naan, ei todennäköisesti muodostu valuntaa kohti
valuma-alueen eteläreunaan osoitettua koon-
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Lausunto Vastine
tiojaa. Kaava-alueen ja pohjoispuolisen asuinalu-
een hulevesiratkaisut on suunniteltu kunnallistek-
niikan yleissuunnitelmassa. Suunnitelluilla ratkai-
sulla Onkilampeen päätyvien vesien virtaussuun-
taa ei muuteta, vaan vedet virtaavat yhä kohti
lampea. Jatkossa, hulevesien hallinnan myötä, on
todennäköistä, että Onkilampeen päätyy hieman
aiempaa enemmän hulevesiä. Hulevedet ohjataan
viivytysaltaan kautta, jolloin ne puhdistuvat en-
nen päätymistään Onkilampeen. Kontiolahden
kunta tulee kuitenkin tarkkailemaan Onkilammen
pinnan tasoa sekä veden laatua kaava-alueen
kunnallistekniikan rakentamisen aikana ja valmis-
tumisen jälkeen 3 vuoden ajan.

Pohjois-Karjalan pelastuslaitos, 25.4.2023

Ei huomautettavaa. Ei vastinetta.

Kontiolahden kunta, sivistyslautakunta,
26.4.2023

Ei huomautettavaa. Ei vastinetta.

PKS Sähkönsiirto Oy, 27.4.2023

Ei huomautettavaa. Ei vastinetta.

Pohjois-Karjalan maakuntaliitto, 27.4.2023

Lamminrannan asemakaavan laajennuksella tul-
laan osoittamaan alueelle asumista sekä virkis-
tysalueita Lehmon Lamminrannan asuinalueen
yhteyteen.

Maakuntaliitolla ei ole uutta lausuttavaa asema-
kaavaehdotukseen vaan yhtyy 21.2.2023 kaava-
luonnoksesta antamaansa lausuntoon. Lehmon
osayleiskaavan olisi hyvä olla hyväksytty ennen
Lamminrannan asemakaavan hyväksymistä.

Kunnallistekniikan saneerauksen yhteydessä ke-
sällä 2023 tullaan toteuttamaan myös kunnallis-
tekniikan rakentaminen Lamminrannan asema-
kaavoitettavana olevalle alueella, joten tahtoti-
lana on asemakaavan hyväksyminen alkukesästä.
Asemakaavaehdotuksen mukainen ratkaisu on
vähäinen poikkeama voimassa olevasta Joensuun
seudun yleiskaavassa 2020. Vireillä olevassa Leh-
mon osayleiskaavassa tullaan esittämään asuin-
alueen rakentamisen mahdollistava kaavarat-
kaisu. Osayleiskaava on ollut ehdotuksena nähtä-
villä 10.9.-12.10.2020 ja on uudelleen ehdotuk-
sena nähtäville 2.5.-12.6.2023.
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2. Muistutukset

Lausunto Vastine

Pohjois-Savon ELY-keskus, 2.5.2023

Ei huomautettavaa. Ei vastinetta.

Muistutus Vastine
Muistutus, 4.5.2023

Muistutuksen laatijan kaikki naapuritontit eivät
ole mukana asemakaavan laajennusehdotuk-
sessa, ja jos se on mahdollista, laatijan kiinteis-
töä ei tulisi sisällyttää laadittavaan asemakaa-
vaan. Toivotaan, että rantaan merkitty "istutet-
tava alueen osa" siirretään lähemmäksi rantaa,
samalle tasolle rajanaapurin kanssa.

Asemakaavan suunnittelualueeseen on sisälly-
tetty kolme kiinteistöä, jotka ovat aiemmin jää-
neet Lamminrannan alueen asemakaavoituksen
ulkopuolelle. Tontit on sisällytetty nyt laaditta-
vana olevan asemakaavan suunnittelualueeseen,
millä edistetään maanomistajien tasapuolista
kohtelua. Asemakaavaehdotuksessa esitetyssä
ratkaisussa istutettava alueen osa -merkintä on
osoitettu samaan linjaan voimassa olevassa vie-
reisessä asemakaavassa esitetyn istutettava alu-
een osa -merkinnän kanssa.
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